平成３１(令和元)年度事業報告
自 平成31年4月 1 日

至 令和 2年 3月31日

１． 総務部会
H31/4/1 会報第253号発行、全会員に送付

4/1 会員事業場の現状把握のため、｢会員事業場報告｣用紙を全会員に送付

4/10 平成30年度収入・支出決算額について、監事による会計監査を受ける（協会事務所）

4/17

第1回理事・監事会を開催 平成31年度一般社団法人通常総会提出議案について審議

（小山グランドホテル・出席理事24名、監事2名）

4/19 連合会第1回理事会に出席（宇都宮市・建設産業会館）

R1/5/15 令和元年度一般社団法人栃木労働基準協会通常総会を開催

 平成30年度事業報告・収支決算、平成31(令和元)年度事業計画・収支予算案、役員選出等を審議

     （サンプラザ・総会員数788名のうち出席者81社、委任状556社、合計637社）

5/15 第2回理事・監事会を開催  役員の選出等について審議（サンプラザ・出席理事22名、監事2名）

5/15 一般社団法人栃木労働基準協会意見交換会を開催（サンプラザ・出席者26社31名）

5/16 令和元年度一般社団法人栃木労働基準協会会費口座振替等の案内書を全会員に送付

5/20 法人事業税等の申告及び納付

5/21 一般社団法人栃木県労働基準協会連合会通常総会に出席（宇都宮市・東武ホテルグランデ）

5/31 宇都宮地方法務局栃木支局において「理事の登記」を完了

6/3 会報第254号発行、及び連合会報第42号を全会員に送付

6/14 栃木県へ公益目的支出計画実施報告書等を提出

7/1 連合会報第43号を全会員に送付

8/1 令和元年度安全衛生功績者及び優良従業員表彰「受賞候補者」の推薦を各支部長に依頼

8/6 当年度会費未納会員に納入督促［第1回］（13社）

9/2 会報第255号発行、及び連合会会報第44号を全会員に送付

11/1 連合会会報第45号を全会員に送付

11/20 一般社団法人栃木県労働基準協会連合会第3回理事会に出席（宇都宮市・建設産業会館）

11/21
第 3 回理事・監事会を開催（令和元年度上期業務執行状況等審議）（栃木市文化会館・出席理事 20

名、監事2名）

11/21

令和元年度栃木地区産業安全衛生大会「表彰式」を産業安全部会並びに労働衛生部会と共に開催

（栃木市文化会館 小ホール 参加者数358名）

 第一部  表 彰 式      安全優良事業場 2社・衛生優良事業場 2社・安全功績者 17名

      安全標語・衛生標語・熱中症及び転倒災害防止標語入選者 16名 優良従業員 115名

第二部  特別講演 『笑いと健康～笑ってストレス解消！生活習慣病予防～』

 講師 大平 哲也 氏（福島県立医科大学教授）

12/10 当年度会費未納会員に納入再々督促［第2回］（4社）

R2/1/7 会報第256号発行、連合会会報第46号を全会員に送付

1/24 第2回栃木県内労働基準協会事務連絡会議に出席（宇都宮市・ホテル丸治）

3/2 連合会会報47号を全会員に送付

3/11 当年度会費未納会員に納入再々督促［第3回］（2社）

3/25 会員事業場の現状把握のため「会員事業場報告書」用紙を全会員に送付

年間 栃木労働基準協会各支部活動に協力

２．労務管理部会
R2/1/17 「労務管理セミナー及び新春意見交換会」を栃木・小山地区安全管理者研究会と共催

                    (サンプラザ・セミナー出席者59社82名)

 第一部『働き方改革の概要説明及び過重労働対策について』

栃木労働基準監督署副署長 内田 一弘 氏

 第二部『パートタイム・有期雇用労働法について（同一労働同一賃金への対応）』

栃木労働局 雇用均等指導員 高瀬 浩一 氏

年間 「働き方改革」等労働条件対策の推進に協力、その他の労務管理に係る事務指導・相談業務

３．産業安全部会
H31/ 4/1

～
2019年度「栃木労基署管内新『安全宣言』運動！」をスタート

4/1～5/20

安全標語を募集   応募作品27社223点

熱中症災害防止標語 応募作品15社115点

4/18.23 雇入れ時教育の実施（栃木商工会議所・合計103名受講）

5/29 産業安全部会の開催 安全管理研修会開催について協議及び安全標語等の審査

（栃木商工会議所・出席者7名）安全標語1席･2席3席各1点、佳作3点及び熱中症災害防止

標語2点を選出

6/3 全国安全週間のぼり及び当年度安全、熱中症災害防止標語入選作を全会員に送付

6/7 令和元年度安全管理研修会（全国安全週間及び新『安全宣言』運動説明会）を開催

(栃木市文化会館・参加者94社100名）

 「労働災害の現状と対策」及び「安全週間実施要綱」、「2019年度栃木労基署管内新『安全宣

言』運動！」他         栃木労基署 安衛課長 冨永剛彦氏

 特別講演 『これからの安全管理のヒント』

            労働安全コンサルタント 佐々木  隆 氏

6/14 栃木プレス災害防止協議会総会に出席（サンプラザ）

6/26 建設工事担当者連絡会議（栃木市公民館・参加者50名）

7/1～7/7 第92回全国安全週間の実施（全国安全週間用品の斡旋・利用事業場 78社）

10/2 栃木地方産業安全衛生大会に参加（宇都宮市文化会館 参加者30名）

 優良事業場見学    ㈱ＳＵＢＡＲＵ宇都宮製作所

 安全衛生に係る労働局長表彰  優良賞：㈱ＵＡＣＪ製箔 野木製造所

   同   上        安全衛生推進賞 星野 祥一 氏

 一般社団法人栃木県労働基準協会連合会長表彰：安全功績者 坂口 浩美 氏

10/23～25 「全国産業安全衛生大会」の開催に協力・参加（京都市・京都みやこメッセほか）

11/21 「栃木地区産業安全衛生大会」を開催（栃木市文化会館）

12/1～2/ 1/31 第49回年末年始無災害運動の実施（年末年始無災害運動用品の斡旋・利用事業場67社）

R2/1/7 安全用品斡旋事業の周知のため「2020年 年間標語ポスター」を全会員に送付

2/1～3/31 安全衛生教育促進キャンペーンの用品の斡旋（利用事業場25社）

年間 栃木・小山地区安全管理者研究会活動に協力

〃  安全教育用ビデオの貸出援助・その他の産業安全に係る事務指導・相談業務

「2019年度 栃木労基署管内新『安全宣言』運動！」活動状況

H31/ 4/1 新『安全宣言』運動！実施要綱の周知及び要綱に基づく「安全衛生方針」の策定を全会員に要請

 4/1 新『安全宣言』運動！ポスターを全会員に送付

R2/2/19 新『安全宣言』運動！懸垂幕（監督署）を新調

（ 3/18）
栃木労基署管内労働災害防止団体等連絡会議（新『安全宣言』運動！戦略会議）の開催に協力

（サンプラザにて開催予定であったが、新型コロナウイルス感染症の関係で中止となる。）

４．労働衛生部会
H31/4/17 栃木県ＴＨＰ推進協議会の総会に出席（護国会館）

5/21 栃木地区ＴＨＰ推進協議会役員会に出席（栃木商工会議所）

6/1 令和元年下期定期健康診断・特殊健康診断の実施案内を全会員に送付

6/28

栃木地区ＴＨＰ推進協議会総会（栃木商工会議所）

 講演「JFEスチール式『安全体力』機能テスト～労災防止、健康増進～」

第一学習者責任者 原 昌史 氏

                        （参加者 会員 12社17名）

7/1～8/20
労働衛生標語を募集      応募作品  20社151点

転倒災害防止標語を募集    応募作品  13社 98点

8/29

労働衛生部会の開催 衛生管理研修会の開催について審議、及び衛生、転倒災害防止標語の審査

（栃木商工会議所・出席者9名） 衛生標語1席･2席3席各1点、佳作3点及び転倒災害防止標語

2点を決定

9/2 全国労働衛生週間のぼり及び当年度衛生標語入選作を全会員に配布

9/6

令和元年度衛生管理研修会の開催（栃木市文化会館 参加者84社、92名）

労働衛生の現状と対策、全国労働衛生週間実施要綱等

 栃木労基署安全衛生課長 冨永剛彦氏

 特別講演『健康経営について』

    一般財団法人全日本労働福祉協会茨城県支部渉外課長（社会保険労務士）安田 裕一 氏

9/18 栃木地区産業保健センター運営協議会に出席（下都賀郡市医師会）

10/1～ 10/7 第70回全国労働衛生週間の実施 （全国労働衛生週間用品を斡旋  利用事業場65社）

10/2 栃木地方産業安全衛生大会に参加（宇都宮市文化会館）

 一般社団法人栃木県労働基準協会連合会長表彰・労働衛生功績者 長 秀男 氏

11/21 栃木地区産業安全衛生大会を開催（栃木市文化会館）

R2/1/7 令和2年上期定期健康診断集合健診の実施案内を全会員に送付

年間 栃木地区ＴＨＰ推進協議会の運営に協力

〃  労働衛生教育用ビデオ等の貸出援助・その他の労働衛生に係る事務指導・相談業務

（健康診断実施状況）

31/2/6～

R1/9/26

上期健康診断

  定期健康診断・特殊健康診断・じん肺健康診断

件 数

受診者数

   行政指導に特殊健康診断・その他（成人病等）   延 441件 延 9,746名

R1/10/2～ 下期健康診断

12/17 定期健康診断・特殊健康診断・じん肺健康診断

   行政指導に特殊健康診断・その他（成人病等） 延 244件 延 4,217名

 合       計    受診事業場数等（件数） 延 685件 延 13,963名

５．特技研究部会
11/9 令和元年度国家資格試験栃木地区出張特別試験に協力（宇都宮大学）

R2/1/7 特別教育及び技能講習等の希望調査を全会員対象に実施

 3/2 令和2年度特別教育等実施計画表を全会員に配布

年間 その他の特別教育・技能講習・免許試験等に係る事務指導・相談業務

（技能講習 ・特別教育等実施状況）

 講習の種類 受講者数 開催月

特別教育等 クレーン運転(5トン未満)特別教育 0回 計 0名 中止

 産業用ロボット特別教育 1回 計 34名 9/11～9/12

 自由研削といし特別教育 1回 計 25名 12/11

 動力プレス金型の調整等特別教育 1回 計 20名 1/23

 粉じん作業特別教育 1回 計 31名 10/16

 雇入れ時安全衛生教育 2回 計 103名 4/18、23

職長教育 3回 計 158名

6/12.13、8/27.28

2/5.6

 職長等能力向上教育 1回 計 39名 11/7

 安全管理者選任時研修 1回 計 25名 5/29.30

 フルハーネス型墜落制止用器具使用特別教育 2回 計 114名

 リスクアセスメント担当者実務研修会 1回 計 43名 7/11

技能講習等 玉掛技能講習 0回 計 0名

 フォークリフト運転技能講習 0回 計 0名

 2級ボイラー実技講習 5回 計 10名 5・7・10・12・3

 ボイラー取扱作業主任者技能講習 5回 計 6名 4・7・9・11・2

 普通第1種圧力容器取扱作業主任者技能講習 5回 計 7名 6・8・11・1・3

 ガス溶接技能講習 0回 計 0名

能力向上教育 ボイラー取扱作業主任者向上教育 1回 計 1名 8

 合    計  30回  616名

2019年度栃木労基署管内新『安全宣言』運動！に基づく講習会の開催及び参加状況

（出席数は他の災防団体も含まれます）

4/18.23 雇入れ時教育（未熟練労働者） 栃木商工会議所   103 人

6/7 全国安全週間説明会（「安全宣言」運動説明会） 栃木市文化会館   100 人

6/21 建設工事担当者連絡会議 中央公民館   50 人

9/6 全国衛生週間説明会 栃木市文化会館   92 人

11/21 栃木地区産業安全衛生大会（『安全宣言』推進大会） 栃木市文化会館   358 人

６．労災補償部会

31/4/25 平成31年度労働保険年度更新説明会に出席（宇都宮市文化会館小ホール）

7/5  労働保険事務組合委託事業場に係る労働保険の申告(委託事業場 72件)

9/20 労働保険事務組合報奨金に係る申立書を提出

12/16 栃木労働局による労働保険事務組合の監査・指導（委託事業所1件）

R2/2/5 労働保険事務組合委託事業場に係る労働保険のH29・30年度分訂正申告(委託事業場2件)

R2/2/10 労保連研修会に出席（宇都宮市）

年 間 労働保険事務組合委託事業場に事務代行及び指導

〃 労働保険事務組合理事会・加入促進委員会に出席

〃 労働保険事務組合栃木支部各種研修会への協力

〃  その他の労働災害補償保険に係る事務指導・相談業務